quid iudicant — rotundum.] Ueber diese Dinge haben die Sinne zu urtheilen, nicht aber darüber ob die Lust ein Gut und der Schmerz ein Uebel sei; darüber zu urtheilen hat die Vernunft. Vgl. Acad. II, 7, 21.

37. *Ratam igitur pron. sent. ratio.]* Die Handschriften haben alle *quam igitur* cet., was die Meisten als Frage auffassen, aber unpassend. Baiter und Madvig sind einer älteren Verbesserung „*Aequam igitur*“ gefolgt, wogegen Unger (Philol. XX, p. 374) sehr richtig bemerkt, dies würde aber nur auf die Billigkeit des Urtheils gehen, wovon hier nicht die Rede sei; er schlägt „*Summum igitur*“ vor, was sehr matt wäre. Da hier aber der *ratio*, mit Nachdruck ans Ende gestellt, die alleinige Kompetenz zugeschrieben werden soll, so dürfte wohl „*ratam sententiam*“ „eine gültige Entscheidung“ am Platze sein, vielleicht mit einer gewissen Beziehung auf

die *ratatae sententiae*, *ῥατά τε δόξαν* des Epicur. Acad. II, 9, 27: Non potest igitur dubitari, quin decretum nullum falsum esse possit sapientis, neque satis sit non esse falsum, sed etiam stabile, fixum, ratum esse debeat. pr. Caec. 33, 96: Quaero — putesne, si populus iusserit me tuum aut item te meum servum esse, id iussum ratum aut firmum futurum?

*quam quaerimus]* freier auf *sedes* bezogen, obgleich die Untersuchung über das *summum bonum* stattfindet.

*ead. sent. erit]* die Handschriften „*est*“, Bentley's Verbesserung scheint nothwendig.

38. *Aut enim statuet cet.]* Die Lehre der Stoiker, die im dritten Buche entwickelt wird.

*aut anteponet eam cet.]* Die Lehre der Peripatetiker (u. ält. Academie) (Buch V).

*si perspexerit, rerum cet.]* Nach der Ansicht des Antiochus von

13 inter eas verborumne sit controversia. Huius ego nunc aucto-  
 39 ritate sequens idem faciam. Quantum enim potero, minuat  
 79 contentiones omnesque sententias simplices eorum, in quibus  
 nulla inest virtutis adiunctio, omnino a philosophia semovendas  
 putabo, primum Aristippi Cyrenaicorumque omnium, quos non  
 est veritum in ea voluptate, quae maxima dulcedine sensum  
 40 moveret, summum bonum ponere, contemnentis istam vacui-  
 tatem doloris. Hi non viderunt, ut ad cursum equum, ad  
 arandum bovem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas  
 res, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et ad agendum esse  
 80 natum, quasi mortalem deum; contraque ut tardam aliquam  
 et languidam pecudem ad pastum et ad procreandi voluptatem  
 hoc divinum animal ortum esse voluerunt, quo nihil mihi  
 41 videtur absurdius. Atque haec contra Aristippum, qui eam  
 voluptatem non modo summam, sed solam etiam ducit, quam  
 omnes unam appellamus voluptatem. Aliter autem vobis placet.  
 Sed illè, ut dixi, vitiose. Nec enim figura corporis nec ratio  
 excellens ingenii humani significat ad unam hanc rem natum  
 hominem, ut frueretur voluptatibus. Nec vero audiendus  
 Hieronymus, cui summum bonum est idem, quod vos inter-  
 dum vel potius nimium saepe dicitis, nihil dolere. Non enim,  
 si malum est dolor, carere eo malo satis est ad bene viven-  
 dum. Hoc dixerit potius Ennius:

*Nimum boni est, cui nihil est... mali.*

Nos beatam vitam non depulsione mali, sed adeptione boni  
 iudicemus, nec eam cessando, sive gaudentem, ut Aristippus,

Ascalon (s. zu V, 1, 1) sollten diese Ansichten im Wesentlichen übereinstimmen. Acad. II, 43, 132: Antiochus, qui appellabatur Academicus, erat quidem, si perpaucam mutavisset, germanissimus Stoicus. de nat. deor. I, 7, 16: Antiocho enim Stoici cum Peripateticis concinere videntur, verbis discrepare.

39. *sententias simplices eorum, in quibus eorum*, „derer von denen ich gesprochen habe“; der Philosophen, so dass in quibus zu sententias gehört, „die Ansichten, in welchen“; wie denn auch nachher die Genetive Aristippi, Cyrenaicorum zeigen. Dies scheint natürlicher, als eine Ungenauigkeit des Ausdrucks anzu-

nehmen oder eine Härte wie c. 14, 44: Epicuro — quod e duplici genere voluptatis coniunctus est.

*quos non est veritum*] Gellius XV, 13, 9. Kr. § 350 A. 6.

40. *ut ait Aristoteles*.] Eine solche Stelle findet sich in den erhaltenen Schriften des Arist. nicht.

41. *Nimum boni cet.*] Aus der Hecuba nach Euripides H. 627 f.: κείνος ἀβιωτάτος, ὅτι καὶ ἡμῶν τυγχάνει μηδὲν καχόν. Vgl. Ribbeck Fragm. trag. lat. p. 55. Vahlen (Ennian. poes. rel. p. 118) schiebt nach est „in diem“ ein.

*cessando, sive gaudentem cet.*] Die Accusative gaudentem und non dolentem erklären sich aus der Construction des Infinitivs: gaudentem

sive voff dolentem, ut hic, sed agendo aliquid considerandove quaeramus. Quae possunt eadem contra Carneadeum illud 42 summum bonum dici, quod is non tam, ut probaret, protulit, quam ut Stoicis, quibuscum bellum gerebat, opponeret. Id autem eius modi est, ut additum ad virtutem auctoritatem videatur habiturum et expleturum cumulate vitam beatam, de quo omnis haec quaestio est. Nam qui ad virtutem adiungunt vel voluptatem, quam unam virtus minimi facit, vel vacuitatem doloris, quae, etiam si malo caret, tamen non est summum bonum, accessione utuntur non ita probabili, nec tamen, cur id tam parce tamque restricte faciant, intellego. Quasi enim emendum eis sit, quod addant ad virtutem, primum vilissimas res addunt, dein singulas potius quam omnia, quae prima natura approbavisset, ea cum honestate coniungerent. Quae cum Aristoni et Pyrrhoni omnino visa sint pro nihilo, ut inter optime valere et gravissime aegrotare nihil prorsus dicerent interesse, recte iam pridem contra eos desitum est disputari. Dum enim in una virtute sic omnia esse voluerunt, ut eam rerum selectione expoliarent nec ei quicquam aut unde oriretur darent aut ubi niteretur, virtutem ipsam, quam amplexabantur, sustulerunt. Erillus autem ad scientiam omnia revocans unum quoddam bonum vidit, sed nec optimum nec quo vita gubernari possit; itaque hic ipse iam pridem est reiectus; post enim Chrysippum non sane est disputatum. Restatis igitur vos: nam cum Academicis incerta luctatio est, 14

*cessare*, feiern indem man sich freut, non dolentem cessare. vgl. c. 11, 34: vivere — eligentem; u. o. Hier scheint nun der Acc., der in dem griechischen Vorbilde bei dem Infinitiv stand, auch bei dem Gerundium beibehalten.

42. *Carneadeum — quod is*] Carneades. vgl. V, 6, 16. de div. II, 13, 31: Pherecydeum illud — qui cum — vidisset. Zur Sache zu c. 11, 35.

*potius quam — coniungerent*] vgl. c. 20, 66. IV, 8, 20. 14, 39. Hand IV, 514. approbavisset abhängig von dem Satze mit coniungeret.

43. *Quae cum Aristoni cet.*] „cum“ haben alle Handschriften, dies fordert aber den Conj. sint (gegen die H.), es giebt eben den Grund

an, weshalb man es nicht mehr der Mühe werth geachtet hat, gegen sie zu streiten. — Zur Sache vgl. III, 3, 11. IV, 16, 43. V, 25, 73. Acad. II, 42, 130. de legg. I, 21, 55. *inter optime valere*] Kr. § 485. Seneca de benef. V, 10, 2: multum interest inter dare et accipere. Hor. Sat. II, 5, 69.

*oriretur*] nach cod. A. — c. 21, 69 scheinen freilich alle Codd. oreretur zu haben. vgl. Kr. § 100 A. Schweizer-Sidler § 157 A. 1.

*ubi niteretur*] vgl. I, 18, 61: virtutem — nixam hoc honesto und Tusc. V, 43, 37: quod ortum esset e terra, ut stirpibus suis niteretur.

*cum Academicis incerta luctatio est*] vgl. Acad. I, 12, 45. de or. III, 36 145 u. o.

qui nihil adfirmant et quasi desperata cognitione certi id sequi  
44 volunt, quodcumque veri simile videatur. Cum Epicuro autem  
hoc plus est negotii, quod e duplici genere voluptatis coniun-  
ctus est, quodque et ipse et amici eius et multi postea defen-  
sores eius sententiae fuerunt et nescio quo modo is, qui aucto-  
ritatem minimam habet, maximam vim, populus cum illis  
facit. Quos nisi redarguimus, omnis virtus, omne decus, omnis  
vera laus deserenda est. Ita ceterorum sententiis semotis re-  
linquitur non mihi cum Torquato, sed virtuti cum voluptate  
certatio; quam quidem certationem homo et acutus et diligens,  
Chrysippus, non contemnit totumque discrimen summi boni  
in earum comparatione positum putat. Ego autem existimo,  
si honestum esse aliquid ostendero, quod sit ipsum sua vi  
propter seque expetendum, iacere vestra omnia; itaque eo  
quale sit breviter, ut tempus postulat, constituto accedam ad  
omnia tua, Torquate, nisi memoria forte defecerit.

45 Honestum igitur id intellegimus, quod tale est, ut detracta  
omni utilitate sine ullis praemiis fructibusve per se ipsum  
possit iure laudari. Quod quale sit, non tam definitione, qua  
sum usus, intellegi potest, quanquam aliquantum potest, quam  
communi omnium iudicio et optimi cuiusque studiis atque

44. quod — coniunctus est] ge-  
wöhnlicher *iunctus ex.* Nicht ohne  
die Absicht dem E. etwas anzu-  
hängen sagt Cicero hier *Epicurus*  
für *summum bonum Epicuri.* Aehn-  
lich Acad. I, 2, 6: si Epicurum —  
probarem; wohl nur der Kürze  
wegen.

et ipse et amici cet.] Durch das  
wiederholte *et* wird jedes Einzelne  
hervorgehoben, hier in dem Sinne,  
dass man nicht mit Epicur allein  
zu thun habe. Hand II, p. 524 ff.  
VI, 1 u. 2.

qui auctoritatem minimam habet]  
vgl. c. 25, 81.

Chrysippus] vgl. Acad. II, 45,  
138. 46, 140.

in earum comparatione cet.] Die  
Entscheidung darüber, was das  
höchste Gut sei, liegt schon in der  
Vergleichung der Tugend mit der  
Lust. Es kann nämlich Niemand  
zweifelhaft sein, welche er vorzieht.  
vgl. de off. I, 17, 58. Anders Acad.

II, 46, 140: unum igitur par, quod  
depugnet, reliquum est, voluptas  
cum honestate.

Cap. XIV, 45—XIX, 63. C.  
giebt nun eine Erklärung dessen,  
was sittlich-gut (*honestum*) ist, und  
weist nach dem Schema der vier  
Cardinaltugenden nach, dass der  
mit Vernunft begabte Mensch eben  
durch seine eigene Natur auf dasselbe  
hingeführt werde. Wenn Epicur  
behauptet, die Tugend werde nur  
um des Vergnügens oder der Vor-  
theile willen, die durch sie erlangt  
würden, erstrebt, so könnten schlaue  
Bösewichter auch durch den Schein  
der Tugend dasselbe erreichen und  
unter diesem alle Verbrechen be-  
gehen. Der Tugendhafte handle  
aus Grundsatz, ohne Nebenrück-  
sichten, wie das ausgezeichnete  
Beispiele aus der röm. Geschichte  
zeigten.

45. Honestum.] Die Definition  
desselben de off. I, 4f.

factis, qui permulta ob eam unam causam faciunt, quia decet,  
quia rectum, quia honestum est, etsi nullum consecuturum  
emolumentum vident. Homines enim, etsi aliis multis, tamen  
hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent  
a natura datam mentemque acrem et vigentem celerrimeque  
multa simul agitantem et, ut ita dicam, sagacem, quae et causas  
rerum et consecutiones videat et similitudines transferat et  
disiuncta coniungat et cum praesentibus futura copulet omnem-  
que complectatur vitae consequentis statum. Eademque ratio  
fecit hominem appetentem eumque his natura et  
sermone et usu congruentem, ut profectus a caritate domesti-  
corum ac suorum serpat longius et se implicet primum civium,  
deinde omnium mortalium societate, atque, ut ad Archytam  
scripsit Plato, non sibi se soli natum meminerit, sed patriae,  
sed suis, ut perexigua pars ipsi relinquatur. Et quoniam eadem  
46 natura cupiditatem ingenuit homini veri videndi, quod facillime  
apparet, cum vacui curis etiam quid in caelo fiat scire avemus,  
his initiis inducti omnia vera diligimus, id est fidelia, simplicia,  
constantia, tum vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, periu-  
rium, malitiam, iniuriam. Eadem ratio habet in se quiddam  
amplum atque magnificum, ad imperandum magis quam ad  
parendum accommodatum, omnia humana non tolerabilia so-  
lum, sed etiam levia ducens, altum quiddam et excelsum, nihil  
timens, nemini cedens, semper invictum. Atque his tribus  
47 generibus honestorum notatis quartum sequitur et in eadem  
pulchritudine et aptum ex illis tribus, in quo inest ordo et  
moderatio. Cuius similitudine perspecta in formarum specie

ut ita dicam, sagacem] de div. I,  
31, 65: Sagire enim sentire acute  
est, ex quo sagae anus, quia multa  
scire volunt, et sagaces dicti canes.

serpat] V, 23, 65. Lael. 23, 87.  
vgl. ἔρπειν.

ad Archytam.] Plat. ep. 9. p.  
358, a: Ἀλλὰ κάκεινο δεῖ σε  
ἐνθυμείσθαι, ὅτι ἕκαστος ἡμῶν  
οὐχ αὐτῷ μόνον γέγονεν, ἀλλὰ  
τῆς γενέσεως ἡμῶν τὸ μὲν τι ἡ  
πατρίς μερίζεται, τὸ δὲ τι οἱ  
γενήσαντες, τὸ δὲ οἱ λοιποὶ  
φίλοι. A. aus Tarent, war Pytha-  
goräer c. 400—360 v. Chr. be-  
freundet mit Plato. Diag. L. VIII

c. 4. vgl. Cat. m. 12. Hor. od. I,  
28.

sed — sed] Die Anaphora des  
sed ist bei Cicero selten. pr. Planc.  
8, 21. 10, 24. 42, 102. Tusc. III,  
34, 82. de rep. I, 41, 64. Fast  
immer, nachdem die Anaphora eines  
andern Wortes (*non, quod*) vorher-  
gegangen ist.

47. in eadem pulchritudine] „eben  
so schön“; Hand III, p. 259. Tusc.  
I, 39, 94. III, 18, 42: Quae  
sequuntur in eadem sententia sunt.  
de nat. deor. I, 12, 31.

aptum ex] Acad. II, 10, 31: ex  
qua re una omnis vita apta est.  
similitudo] vgl. V, 15, 42.

ac dignitate transitum est ad honestatem dictorum atque factorum. Nam ex his tribus laudibus, quas ante dixi, et temeritatem reformidat et non audet cuiquam aut dicto protervo aut facto nocere, vereturque quicquam aut facere aut eloqui, quod parum virile videatur.

15 Habes undique expletam et perfectam, Torquate, formam  
48 honestatis, quae tota quattuor his virtutibus, quae a te quoque commemoratae sunt, continetur. Hanc se tuus Epicurus omnino ignorare dicit, quam aut qualem esse velint, qui honestate summum bonum metiantur. Si ad honestatem enim omnia referantur, neque in ea voluptatem dicant inesse, aut eos voce inani sonare — his enim ipsis verbis utitur — neque intellegere nec videre, sub hanc vocem honestatis quae sit subicienda sententia. Ut enim consuetudo loquitur, id solum dicitur honestum, quod est populari fama gloriosum. Quod, inquit, quanquam voluptatibus quibusdam est saepe iucundius, tamen  
49 expetitur propter voluptatem. Videsne, quam sit magna dissensio? Philosophus nobilis, a quo non solum Graecia et Italia, sed etiam omnis barbaria commota est, honestum quid sit, si id non sit in voluptate, negat se intellegere, nisi forte illud, quod multitudinis rumore laudetur. Ego autem hoc etiam turpe esse saepe iudico et, si quando turpe non sit, tum esse non turpe, cum id a multitudine laudetur, quod sit ipsam per se rectum atque laudabile; non ob eam causam tamen illud dici esse honestum, quia laudetur a multis, sed quia tale sit, ut, vel si ignorarent id homines vel si obmutuissent, sua tamen

48. *formam honestatis*] de off. I, 5, 15: Formam quidem ipsam — et tamquam faciem honesti vides.

*referantur*] so die Handschriften; über den Wechsel des Act. u. Pass. vgl. c. 7, 21. Das Pass. ist ganz allgemein, „wenn man (die Philosophen) bezüge“ und „Leute (einige Philosophen) sagten“. vgl. Tusc. II, 16, 37.

*aut*] vgl. c. 3, 7.

*voce inani sonare*] Tusc. III, 18, 42: voces inanes fundere. V, 26, 73: inanes sonos fundere.

49. *quod multitudinis rumore*]

Acad. II, 46, 140: qui nomen honestatis a se ne intelligi quidem dicunt, nisi forte, quod gloriosum sit in vulgus, id honestum velimus dicere. Arrian Epict. *Ἐπικούρου λόγος ἀποφαίνων ἢ μηδὲν εἶναι τὸ καλόν, ἢ ἄρα τὸ ἐνδοξόν.*

*tum*] bezieht sich zurück auf *quando*; *cum laudetur* „wenn es gelobt wird“ d. h. wenn es sich gerade trifft, dass es auch von der Menge gelobt wird. In dem Folgenden wird der Gedanke noch deutlicher ausgesprochen und der Nachdruck liegt auf *non ab eam causam*, weshalb dies auch richtig (nach cod. A.) voransteht.

pulehritudine esset specieque laudabile. Itaque idem natura victus, cui obsisti non potest, dicit alio loco id, quod a te etiam paulo ante dictum est, non posse iucunde vivi nisi etiam honeste. Quid nunc *honeste* dicit? idemne, quod *iucunde*? 50 Ergo ita: non posse honeste vivi, nisi honeste vivatur. An nisi populari fama? Sine ea igitur iucunde negat posse vivere? Quid turpius quam sapientis vitam ex insipientium sermone pendere? Quid ergo hoc loco intellegit honestum? Certe nihil nisi quod possit ipsum propter se iure laudari. Nam si propter voluptatem, quae est ista laus, quae possit e macello peti? Non is vir est, ut, cum honestatem eo loco habeat, ut sine ea iucunde neget posse vivi, illud honestum, quod populare sit, sentiat et sine eo neget iucunde vivi posse, aut quicquam aliud honestum intellegat nisi quod sit rectum ipsumque per se, sua vi, sua sponte, sua natura laudabile.

Itaque, Torquate, cum diceres clamare Epicurum non 16  
posse iucunde vivi, nisi honeste et sapienter et iuste viveretur, 51  
tu ipse mihi gloriari videbare; tanta vis inerat in verbis propter earum rerum, quae significabantur his verbis, dignitatem, ut altior fieres, ut interdum insisteres, ut nos intuens quasi testificarer, laudari honestatem et iustitiam aliquando ab Epicuro. Quam te decebat iis verbis uti, quibus si philosophi non uterentur, philosophia omnino non egeremus! Istorum enim verborum amore, quae perraro appellantur ab Epicuro, sapientiae, fortitudinis, iustitiae, temperantiae, praestantissimis ingeniis homines se ad philosophiae studium contulerunt. *Oculorum*, 52

*natura victus*] vgl. c. 9, 28.

*paulo ante*] I, 18, 57.

50. *Ergo ita: non posse honeste cet.*] Wenn *honeste* = *iucunde* ist, so kann allerdings immer das eine für das andere substituirt werden; man würde aber hier um so mehr erwarten: *non posse iucunde vivi, nisi iucunde vivatur*, da bei dem Folgenden: *An nisi populari fama* zu ergänzen ist: *An, non posse iucunde vivi, nisi populari fama*; wie der Nachsatz *sine ea cet.* deutlich zeigt.

*negat posse vivere*] so die Handschriften; sowohl in *vivi* zu ändern erscheint bedenklich, als *se* einzuschieben; es ist allerdings *se* zu

ergänzen, über eine solche Auslassung des Pronomens Kr. § 570 A. 4. RH. § 449 A. 604. vgl. de or. III, 20, 74: Petam a vobis, ut ea, quae dicam, non de memetipso, sed de oratore dicere (se. me) putetis.

51. *altior fieres*] vgl. Acad. II, 41, 127.

52. *Oculorum cet.*] Phaedr. c. 65. p. 250 d: *Ὅψις γὰρ ἡμῖν ὀφθαλμῶν διὰ τοῦ σώματος ἐρχεται αἰσθήσεων· ἢ φρόνησις οὐχ ὁραταὶ δεινούς γὰρ ἂν παρέιχεν ἔρωτας, εἰ τι τοιοῦτον ἑαυτῆς ἐναργῆς εἶδωλον παρέιχετο εἰς ὄψιν τόν.* vgl. de off. I, 5, 15.

inquit Plato, *est in nobis sensus acerrimus, quibus sapientiam non cernimus; quam illa ardentis amores excitaret si videretur?* Cur tandem? An quod ita callida est, ut optime possit architectari voluptates? Cur iustitia laudatur? aut unde est hoc contritum vetustate proverbium: *quicum in tenebris?*

Hoc, dictum in una re, latissime patet, ut in omnibus factis re, non teste moveamur. Sunt enim levia et perinfirma, quae dicebantur a te, animi conscientia improbos excruciarum, tum etiam poenae timore, qua aut adficiantur aut semper sint in metu ne adficiantur aliquando. Non oportet timidum aut imbecillo animo fingi non bonum illum virum, qui, quicquid fecerit, ipse se cruciet omniaque formidet, sed omnia callide referentem ad utilitatem, acutum, versutum, veteratorem, facile ut excogitet, quo modo occulte, sine teste, sine ullo conscio fallat. An tu me de L. Tubulo putas dicere? qui cum praetor quaestionem inter sicarios exercuisset, ita aperte cepit pecunias ob rem iudicandam, ut anno proximo P. Scaevola tribunus pl. ferret ad plebem, vellente de ea re quaeri. Quo plebiscito decreta a senatu est consuli quaestio Cn. Caepioni; profectus in exsilium Tubulus statim nec respondere ausus; erat enim res aperta.

17 Non igitur de improbo, sed *de callido improbo* quaerimus, qualis Q. Pompeius in foedere Numantino infitiando fuit,

*si videretur.*] Fehlt zwar in den Codd. A u. B (von E schweigt Baiter, Madvig notirt das Fehlen), dürfte aber kaum deshalb mit Madvig zu streichen sein, da es zur Vervollständigung des Gedankens und nach dem griech. Original erforderlich ist.

*quicum in tenebris*] sc. *micos*. vgl. de off. III, 19, 77. Bei dem noch in Italien üblichen Spiele *la mora*; hier ist gemeint, dass im Dunkeln gerathen werden muss, wie viel Finger der Andere ausstreckt.

53. *tum etiam*] ohne vorhergehendes *cum*; de nat. deor. I, 16, 43.

*non bonum illum virum*] „jenen nicht guten Mann“, von dem wir hier reden.

*fallat*] vgl. Hor. epp. I, 16, 61.

54. *L. Hostilius Tubulus*] Prätor 142 v. Chr. (ad Att. XII, 5, 3)

wird von C. häufig als Verbrecher erwähnt. IV, 28, 77. V, 22, 62. de nat. deor. I, 23, 63. III, 30, 74. pr. Scaur. 1, 5. Er soll sich später im Gefängnisse durch Gift getödtet haben.

*exercuisset*] für das Plusq. würde man *exerceret* erwarten oder nachher nicht „*ita* — *cepit*“ sondern „*et* — *cepisset*“.

*Q. Pompeius*] cos. 141. Schloss nach verschiedenen unglücklichen Kämpfen im J. 140 mit den Numantineru einen Vertrag, sie sollten sich ihm unter günstigen Bedingungen ergeben; als er aber den Oberbefehl an seinen Nachfolger M. Popillius Lanas abgeben sollte, leugnete er den von den Numantineru schon zum Theil ausgeführten Vertrag gänzlich ab. Der Vertrag wurde in Rom für ungültig erklärt; Pom-

nec verò omnia timente, sed primum qui animi conscientiam non curet, quam scilicet comprimere nihil est negotii. Is enim, qui occultus et tectus dicitur, tantum abest ut se indicet, perficiet etiam ut dolere alterius improbo facto videatur; quid est enim aliud esse versutum? Memini me adesse P. Sextilio Rufo, cum is rem ad amicos ita deferret, se esse heredem Q. Fadio Gallo, cuius in testamento scriptum esset, se ab eo rogatum, ut omnis hereditas ad filiam perveniret. Id Sextilius factum negabat. Poterat autem impune; quis enim redargueret? Nemo nostrum credebat eratque veri similis hunc mentiri, cuius interesset, quam illum, qui id se rogasse scripsisset, quod debuisset rogare. Addebat etiam se in legem Voconiam iuratum contra eam facere non audere, nisi aliter amicis videretur. Aderamus nos quidem adulescentes, sed multi amplissimi viri, quorum nemo censuit plus Fadiae dandum, quam posset ad eam lege Voconia pervenire. Tenuit permagnam Sextilius hereditatem, unde, si secutus esset eorum sententiam, qui honesta et recta emolumentis omnibus et commodis anteponebant, nummum nullum attigisset. Num igitur eum postea censes anxio animo aut sollicito fuisse? Nihil minus contraque illa hereditate dives ob eamque rem laetus; magni enim aestimabat pecuniam non modo non contra leges, sed etiam legibus partam, quae quidem vel cum periculo est quaerenda

peius entging der Strafe ausgeliefert zu werden, wie später einer Klage *repetundarum*. 131 wurde er Censor. Vgl. Mommsen R. G. II, S. 14.

*primum*] vgl. I, 6, 17.

*tantum abest ut* — *perficiet etiam*] der gewöhnlich mit *ut* verbundene Nachsatz ist in einen Hauptsatz verwandelt. vgl. V, 20, 57. Kr. § 595 A. 4, 2. Hand II, p. 562.

55. *P. Sextilius Rufus*] ist nicht weiter bekannt, ebenso Q. Fadius, denn er kann nicht derselbe sein mit dem ad fam. IX, 25, 3 als noch lebend erwähnten, da dieser Brief in demselben Jahre 50 geschrieben ist, in das Cic. unser Gespräch setzt und Cic. sagt: *aderamus nos quidem adulescentes*.

*in legem Voconiam iuratum*] Die lex. V. vom J. 174 od. 169 bestimmte, dass Frauenzimmer nicht

zu Universalerben eingesetzt und auch kein Legat über die Hälfte des Vermögens des Testators (wenn er einen Census über 100.000 Sesterze hatte) empfangen dürften. Das Gesetz konnte dadurch umgangen werden, dass der Testator den Erben bat, das Erbtheil später wieder abzutreten und Cicero, der die lex als ungerecht gegen die Frauen tadelt, de rep. III, 10, 17, scheint dieses Verfahren für sehr gerechtfertigt zu halten, da er sagt: *quod debuisset rogare*, vgl. auch § 58. Was es hier mit einer Beedigung auf dieses Gesetz auf sich hat, ist nicht zu ermitteln. Uebrigens scheint nach der Darstellung Fadia ihr Legat oder die Hälfte des Vermögens bekommen zu haben, wobei jedoch Sextilius noch ein sehr grosses Vermögen erbt.

vobis; est enim effectrix multarum et magnarum voluptatum.  
 56 Ut igitur illis, qui, recta et honesta quae sunt, ea statuunt per se expetenda, adeunda sunt quaevis pericula decoris honestatisque causa, sic vestris, qui omnia voluptate metiuntur, pericula adeunda sunt, ut adipiscantur magnas voluptates. Si magna res, magna hereditas agetur, cum pecunia voluptates pariantur plurimae, idem erit Epicuro vestro faciendum, si suum finem bonorum sequi volet, quod Scipioni, magna gloria proposita, si Hannibalem in Africam retraxisset. Itaque quantum adit periculum! ad honestatem enim illum omnem conatum suum referebat, non ad voluptatem. Sic vester sapiens magno aliquo emolumento commotus † cum causa, si opus erit, dimicabit.  
 57 Occultum facinus esse potuerit, gaudebit; deprehensus omnem poenam contemnet. Erit enim instructus ad mortem contemnendam, ad exilium, ad ipsum etiam dolorem; quem quidem vos, cum improbis poenam proponitis, impetibilem facitis, cum  
 18 sapientem semper boni plus habere vultis, tolerabilem. Sed finge non solum callidum eum, qui aliquid improbe faciat, verum etiam praepotentem, ut M. Crassus fuit — qui tamen solebat uti suo bono —, ut hodie est noster Pompeius, cui recte facienti gratia est habenda; esse enim quam vellet ini-

56. si magna res — agetur] in Verr. IV, 51, 113: Aguntur iniuriae sociorum cet.

P. Corn. Scipio Afr.] maior; cuius consilio atque virtute Hannibal in Africam redire atque Italia decedere coactus est: in Cat. IV, 10, 21. de rep. I, 1, 1.

cum causa] haben die codd. A u. B., Cod. Erl. „ni causa“ s. J. Müller II. p. 12; Cod. Vratisl. (G.) „cum iam sibi“, die Ausgaben meist „animi causa“. Alles dies giebt keinen genügenden oder nur sehr gezwungenen Sinn. Ebenso genügen die Verbesserungsvorschläge nicht: „lucris causa“, „cum sica“, „cum causa“, „sua causa“ (Dav.); „capitis causa“ (Klotz); „cum amico (amica)“ (Madv.); „cum Medusa“ (Haupt); „de capite“ (J. Müller a. O.); dem Sinne nach ist „cum sica“ am besten (als sicarius); dazu passt auch occultum facinus esse potuerit, so wie deprehensus.

57. impetibilem] Tusc. IV, 23, 51: patibiles et dolores et labores putandi.

M. Licinius Crassus.] Durch seinen Reichtum berühmt; Triumvirat mit Pompeius und Cäsar; fiel 53 gegen die Parther.

qui tamen — bono.] Crassus pflegte sich jedoch seines Vermögens zu bedienen, wie denn damals in Rom mit Geld Alles zu machen war, namentlich bei den Wahlen, und so war er auch ein heftiger Gegner Cicero's im J. 64 bei der Consulwahl gewesen. vgl. Aseon. in tog. cand. p. 83. Auch stand Cicero lange nicht immer mit Crassus in gutem Vernehmen. ad fam. XIV, 2, 2: sed Crassum tamen metuo. I, 9, 20 ff.

Cn. Pompeius] Magnus; war im J. 52 alleiniger Consul und stand auf der Höhe seiner Macht.

quam vellet] de nat. deor. II, 17, 46. vgl. Rr. § 606, 2. 1).

quus poterat impune. Quam multa vero iniuste fieri possunt, quae nemo possit reprehendere! Si te amicus tuus moriens 58 rogaverit, ut hereditatem reddas suae filiae, nec usquam id scripserit, ut scripsit Fadius, nec cuiquam dixerit, quid facies? Tu quidem reddes; ipse Epicurus fortasse redderet, ut Sex. Peducaeus, Sex. f., is, qui hunc nostrum reliquit effigiem et humanitatis et probitatis suae filium, cum doctus, tum omnium vir optimus et iustissimus, cum sciret nemo eum rogatum a C. Plotio, equite Romano splendido, Nursino, ultra ad mulierem venit eique nihil opinanti viri mandatum exposuit hereditatemque reddidit. Sed ego ex te quaero, quoniam idem tu certe fecisses, nonne intellegas eo maiorem vim esse naturae, quod ipsi vos, qui omnia ad vestrum commodum et, ut ipsi dicitis, ad voluptatem referatis, tamen ea faciatis, e quibus appareat non voluptatem vos, sed officium sequi, plusque rectam naturam quam rationem pravam valere? Si scieris, inquit Carneades, aspitem occulte latere uspiam et velle aliquem imprudentem super eam adsidere, cuius mors tibi emolumentum futura sit, improbe feceris, nisi monueris ne adsidat. Sed impunitè tamen; scisse enim te quis coarguere possit? Sed nimis multa. Perspicuum est enim, nisi aequitas, fides, iustitia proficiscantur a natura, et si omnia haec ad utilitatem referantur, virum bonum non posse reperiri, deque his rebus satis multa in nostris de re publica libris sunt dicta a Laelio.

Transfer idem ad modestiam vel temperantiam, quae est 19 60

58. Sex. Peducaeus] war im J. 75 Prätor in Sicilien, als Cicero Quästor dasselbst war; er wird öfters sehr rühmend erwähnt. Verr. II, 56, 138: vir fortissimus atque innocentissimus. vgl. ad Att. X, 1, 1. Sein Sohn (hic noster) öfters von C. erwähnt. ad Att. XIII, 1, 3: Ego vero Peducaeam nostrum vehementer diligo. Nam et quanti patrem feci, totum in hunc, et ipsum per se aequè amo, atque illum amavi.

C. Plotius] nicht weiter bekannt. nonne intellegas] nonne in indir. Frage wie III, 4, 13. u. ö. vgl. RH. § 275, 2. Hand IV, p. 310.

59. emolumentum] vgl. Liv. VI, 30, 9: domestica quies — solatium fuit. III, 38, 3 u. ö. futura hat

sich nach dem ersten Substantive gerichtet. vgl. RH. § 190, 2 u. A. 330.

impunitè] so noch bei Matius: ad fam. XI, 28, 3. impunitus Fest. s. v. „non omnibus“ p. 173. ed. Müll.

in nostris de r. p. libris] besonders im dritten Buche, wo Philus mit Spitzfindigkeiten des Carneades zu beweisen sucht, dass Vergrößerung der Macht oft Ungerechtigkeit fordere, von Laelius aber widerlegt wird.

60. modestiam vel temp.] vel bei synonymen Ausdrücken RH. § 254, 2. de rep. I, 26, 41: eius modi coniunctionem tectorum oppidum vel urbem appellaverunt. de nat. deor. II, 15, 41.

moderatio cupiditatum rationi oboediens. Satisne ergo pudori consulat, si quis sine teste libidini pareat? An est aliquid per se ipsum flagitiosum, etiam si nulla comitetur infamia? Quid? fortes viri voluptatumne calculis subductis proelium ineunt, sanguinem pro patria profundunt, an quodam animi ardore atque impetu concitati? Utrum tandem censes, Torquate, Imperiosum illum, si nostra verba audiret, tuamne de se orationem libentius auditurum fuisse an meam, cum ego dicerem nihil eum fecisse sua causa omniaque rei publicae, tu contra nihil nisi sua? Si vero id etiam explanare velles aper-  
 61 eum tandem laturum fuisse existimas? Esto: fecerit, si ita vis, Torquatus propter suas utilitates — malo enim dicere quam voluptates, in tanto praesertim viro —; num etiam eius collega P. Decius, princeps in ea familia consulatus, cum se devoveret et equo admissio in mediam aciem Latinorum irruebat, aliquid de voluptatibus suis cogitabat? Ubi [ut] eam caperet aut quando, cum sciret confestim esse moriendum eamque mortem ardentiore studio peteret, quam Epicurus voluptatem petendam putat? Quod quidem eius factum nisi esset iure laudatum, non esset imitatus quarto consulatu suo filius,

*Imperiosum illum*] vgl. I, 7, 23. *malo enim dicere*] sc. *utilitates*.

61. *P. Decius*] Mus Cons. 340 in der Schlacht am Vesperis; sein Sohn Cons. 306, 304, 297 u. 295 in der Schlacht bei Sentinum; der Enkel Cons. 279 soll sich bei Asculum geweiht haben oder haben weihen wollen. Parad. I, 2, 12 werden auch nur die beiden ersten erwähnt.

*cum se devoveret*] mit den besten Handschriften; Baiter hat es in der kleinen Ausgabe in kritische Klammern eingeschlossen und Madvig in *devoverat* (der Grund, dass das Plusq. stehen müsse, weil das *devovere* dem *irruere* vorangegangen wäre, ist nichtig) verändert; Letzterer erklärter Massen, weil er leugnet, dass bei Cic. zwei durch die Copula verbundene Verba in verschiedenem Modus von derselben Conjunction abhängig wären. Wenn man freilich die Stellen auch

gegen alle Codices ändert, wie pr. Rose. Am. 23, 64 vgl. 29, 81, so bleibt allerdings kein Beispiel des wechselnden Modus bei Cic. übrig; dass ein solcher bei den Griechen vorkommt, also logisch und sprachlich zulässig ist, vgl. u. A. Bernhardt Synt. S. 389. Fürs Lat. Hand II, p. 486.

*Ubi [ut] eam*] in cod. A. ist von zweiter Hand *ut* in *aut* corrigirt; diese verbessert häufig sehr richtig, aber *aut* kann doch diese Stelle nicht einnehmen; die Verschiedenheit der Handschriften dürfte wohl darauf hindeuten, dass *ut* zu streichen ist, wodurch die Rede viel klarer wird. *eam* nämlich *voluptatem*, aus dem Vorhergehenden *voluptates* zu entnehmen; hier konnte der Plur. nicht stehen, die Härte hätte sich nur vermeiden lassen, wenn Cic. vorher *de voluptate sua* gesagt hätte. Aehnlich Acad. II, 7, 22. de div. 33, 72.

neque porro ex eo natus cum Pyrrho bellum gerens consul cecidisset in proelio seque e continenti genere tertiam victimam rei publicae praebuisset. Contineo me ab exemplis. Graecis hoc modicum est, Leonidas, Epaminondas, tres aliqui aut quattuor; ego, si nostros colligere coepero, perficiam illud quidem, ut se virtuti tradat constringendam voluptas; sed dies me deficiet et, ut A. Varius, qui est habitus iudex durior, dicere consessori solebat, cum datis testibus alii tamen citarentur: *aut hoc testium satis est aut nescio, quid satis sit*; sic a me satis datum est testium. Quid enim? Te ipsum, dignissimum maioribus tuis, voluptasne induxit, ut adulescentulus eriperes P. Sullae consulatum? Quem cum ad patrem tuum rettulisses, fortissimum virum, qualis ille vel consul vel civis cum semper, tum post consulatum fuit! Quo quidem auctore nos ipsi ea gessimus, ut omnibus potius quam ipsis nobis consuluerimus. At quam pulchre dicere videbare, cum ex altera parte ponebas cumulatam aliquem plurimis et maximis voluptatibus, nullo nec praesenti nec futuro dolore, ex altera autem cruciatibus maximis, toto corpore, nulla nec adiuncta nec sperata voluptate, et quaerebas: quis aut hoc miserior aut superiore illo beator? deinde concludebas, summum malum esse dolorem, summum bonum voluptatem! L. Thorius Balbus fuit, Lanuvinus, quem meminisse tu non potes. Is ita vivebat, ut nulla tam exquisita posset inveniri voluptas, qua non abun-

62. *tres aliqui*] „etwa drei“. ad Att. IV, 4b, 1: *velim mihi mittas de librariolis duos aliquos*.

*eriperes — consulatum*] In J. 66 waren P. Sulla und P. Autronius Paetus zu Consula gewählt, der junge Torquatus klagte sie *de ambitu* an, worauf sie verurtheilt und an ihrer Statt der Vater L. Manlius Torquatus und L. Aurelius Cotta zu Consula gewählt wurden. pro Sull. 17, 49 f. Es war dies das Jahr der ersten catilinarischen Verschwörung. Bei der zweiten standen beide Torquati dem Cicero rühmlichst bei; pr. Sull. 12, 34, daher nachher „*quo quidem auctore cet.*“

*ut consuluerimus*] Kr. § 621.

63. *cum — ponebas*] I, 12, 40. Das. zu *nullo nec — nec*.

*Cap. XX, 63. — XXI, 69.* Wenn Epicurs Ansicht wahr wäre, so müsste man Leute, die in allen Genüssen schwelgten, wenn sie dabei nur vorsichtig wären, glücklicher nennen als diejenigen, welche sich durch heldenmüthige Thaten ausgezeichnet hätten; deshalb könnten die Epicureer auch keine Beispiele aus der Geschichte für ihre Lehren anführen. Die Tugenden wären ihnen nur Mittel für das Vergnügen.

*Balbus*] nicht weiter bekannt; von ihm ist eine Münze vorhanden mit dem Kopf der Iuno Sospita.

*quem meminisse tu non potes*] vgl. Cat. m. 5, 14. de off. III, 2, 5: a Cratippo nostro, principe huius memoriae philosophorum.

daret. Erat et cupidus voluptatum et eius generis intellegens et copiosus, ita non superstitiosus, ut illa plurima in sua patria sacrificia et fana contemneret, ita non timidus ad mortem, ut 64 in acie sit ob rem publicam interfectus. Cupiditates non Epicuri divisione finiebat, sed sua satietate; habebat tamen rationem valetudinis; utebatur iis exercitationibus, ut ad cenam et sitiens et esuriens veniret, eo cibo, qui et suavissimus esset et idem facillimus ad concoquendum, vino et ad voluptatem et ne noceret; cetera illa adhibebat, quibus demptis negat se Epicurus intellegere quid sit bonum. Aberat omnis dolor, qui si adesset, nec molliter ferret et tamen medicis plus quam philosophis uteretur; color egregius, integra valetudo, summa gratia, 65 vita denique conferta voluptatum omnium varietate. Hunc vos beatum; ratio quidem vestra sic cogit; at ego quem huic antepo-  
66 non ab audeo dicere, dicet pro me ipsa virtus nec dubitabit isti vestro beato M. Regulum antepone, quem quidem, cum sua voluntate, nulla vi coactus praeter fidem, quam dederat hosti, ex patria Karthaginem revertisset, tum ipsum, cum vigiliis et fame cruciaretur, clamat virtus beatiorem fuisse quam potantem in rosa Thorium. Bella magna gesserat, bis consul fuerat, triumpharat, nec tamen sua illa superiora tam magna neque tam praeclara ducebat quam illum ultimum casum, quem propter fidem constantiamque susceperat, qui nobis miserabilis videtur audientibus, illi perpetenti erat voluntarius. Non enim

*eius generis*] „in derartigem“, vgl. ad Att. XIII, 12, 3: seis me antea orationes aliquid id genus solitum scribere.

*in sua patria sacr.*] in Lanuvium war namentlich der Tempel der Iuno Sospita berühmt. de div. I, 2, 4. 44, 99. de nat. deor. I, 29, 82. *timidus ad mortem*] Hand I, p. 106.

64. *vino — ne noceret*] vgl. c. 22, 71: ne malum habeat. ad fam. VI, 7, 6: librum — ita corrigas, ne mihi noceat. Kr. § 593, A. 3 u. Nr. 2.

*qui si adesset*] Obj. zu *nec molliter ferret*, wie „quem, si adesset, — ferret. Kr. § 553, 2, a.

65. *M. Atilius Regulus*] der 255 eine Schlacht gegen die Karthager verlor und in ihre Gefangenschaft gerieth, soll von diesen 251 oder

241 nach Rom geschickt sein, um Frieden zu vermitteln, denselben den Römern aber widerrathen haben und nachdem er seinem Versprechen gemäss nach Karthago zurückgekehrt war, daselbst grausam zu Tode gemartert sein. Die Erzählung ist fabelhaft ausgeschmückt, vgl. Mommsen I, S. 530, Anm. R. wird viel auch bei C. erwähnt V, 27, 82. de off. I, 13, 39. III, 26, 99 f. in Pis. 19, 43 u. ö. Consul war er 267 und triumphirte über die Einnahme von Brundisium; zum zweiten Male Cons. 256 v. Chr. *cum ipsum*] „gerade zu der Zeit“, vgl. Grysar p. 160 f. de off. II, 17, 60.

*in rosa*] vgl. Hor. od. I, 5, 1. *voluntarius*] mit den uns sicher bekannten Codd., während die neuern

hilaritate nec lascivia nec risu aut ioco, comite levitatis, saepe etiam tristes firmitate et constantia sunt beati. Stuprata per 66 vim Lucretia a regis filio, testata civis, se ipsa interemit. Hic dolor populi Romani duce et auctore Bruto causa civitati libertatis fuit, ob eiusque mulieris memoriam primo anno et vir et pater eius consul est factus. Tenuis L. Verginius unusque de multis sexagesimo anno post libertatem receptam virginem filiam sua manu occidit potius, quam ea Ap. Claudii libidini, qui tum erat summo imperio, dederetur. 21

Aut haec tibi, Torquate, sunt vituperanda aut patrocini-  
67 voluptatis repudiandum. Quod autem patrocini-  
68 ista causa est voluptatis, quae nec testis ullos e claris viris nec laudatores poterit adhibere? Ut enim nos ex annalium monumentis testes excitamus eos, quorum omnis vita consumpta est in laboribus gloriosis, qui voluptatis nomen audire non possent, sic in vestris disputationibus historia muta est. Nunquam audivi in Epicuri schola Lycurgum, Solonem, Miltiadem, Themistoclem, Epaminondam nominari, qui in ore sunt ceterorum omnium philosophorum. Nunc vero, quoniam haec nos etiam tractare coepimus, suppeditabit nobis Atticus noster e thesauris suis quos et quantos viros! Nonne melius est de his 68 aliquid quam tantis voluminibus de Themista loqui? Sint ista Graecorum, quanquam ab his philosophiam et omnis ingenuas

Ausg. *voluptarius* haben; dies giebt zwar einen schärferen Gegensatz zu *miserabilis*. Cicero dürfte aber schwerlich den Ausdruck in einer Disputation gebraucht haben, in der er leugnet, dass die *voluptas* der Beweggrund edler Männer gewesen sei, da der Gegner hätte sofort einwerfen können: „da haben wir ja gerade wieder die *voluptas* als Triebfeder bei Regulus.“ *Voluntarius* bildet aber auch in sofern einen Gegensatz, als Reg. sich dem Schicksal freiwillig unterzog, weil er es nicht für *miserabilis* hielt, sondern für etwas der Pflicht entsprechendes; vgl. auch § 67: quae ista causa est, quae nec testis ullos e claris viris nec laudatores poterit adhibere? u. § 65; cum sua voluntate, nulla vi coactus (wo B u. E fälschlich *voluptate* haben), so wie *firmi-*

*tate et constantia*.

*tristes*] „ernst“. in Verr. act. I, 10, 30: P. Sulpicius iudex tristis et integer. de off. I, 30, 108.

66. *Lucretia*] de rep. II, 25, 46. Liv. I, 57 ff.

*L. Verginius*] de rep. II, 37, 63. Liv. III, 44 ff.

67. *T. Pomponius Atticus*] vgl. I, 5, 16; einer der grössten Kenner der römischen Geschichte, hatte eine Chronik des röm. Staates verfasst bis zum J. 54 v. Chr. vgl. Brut. 3, 13 ff. Aus Ciceros Briefen an denselben ersieht man, wie häufig C. sich bei ihm über die Geschichte Rathes erholte.

68. *Themista*] eine Freundin Epicurus, die Gattin des Leontes von Lampsacus. Diog. L. X, 5 u. 25. in Pis. 26, 63.

disciplinas habemus, sed tamen est aliquid, quod nobis non liceat, liceat illis. Pugnans Stoici cum Peripateticis. Alteri negant quicquam esse bonum nisi quod honestum sit, alteri plurimum se et longe longeque plurimum tribuere honestati, sed tamen et in corpore et extra esse quaedam bona. Et certamen honestum et disputatio splendida! Omnis est enim de virtutis dignitate contentio. At cum tuis cum disseras, multa sunt audienda etiam de obscenis voluptatibus, de quibus ab Epicuro saepissime dicitur. Non potes ergo ista tueri, Torquate, mihi crede, si te ipse et tuas cogitationes et studia perspexeris; pudebit te, inquam, illius tabulae, quam Cleanthes sane commode verbis depingere solebat. Iubebat eos, qui audiebant, secum ipsos cogitare pictam in tabula Voluptatem, pulcherrimo vestitu et ornatu regali in solio sedentem; praesto esse Virtutes ut ancillas, quae nihil aliud agerent, nullum suum officium ducerent, nisi ut Voluptati ministrarent et eam tantum ad aurem admonerent, si modo id pictura intellegi posset, ut caveret ne quid faceret imprudens, quod offenderet animos hominum, aut quicquam, e quo oreretur aliquis dolor: Nos quidem Virtutes sic natae sumus, ut tibi serviremus; aliud negotii nihil habemus.

22  
70

At negat Epicurus — hoc enim vestrum lumen est —

quod — liceat illis] Rr. § 686 u. A.

alteri negant — alteri] sc. dicunt, vgl. I, 9, 30. II, 8, 25. Rr. § 660, 1. Grysar p. 312.

Et certamen cet.] „Und das ist etc.“

cum disseras] der Conj. von einem angenommenen Falle, und es bedarf dabei doch nicht des Conj. sint audienda. „Wenn du mit deinen Leuten sprechen solltest, so wird man zu hören bekommen.“ So dürfte auch wohl de rep. III, 13, 23 mit den Codd. zu schreiben sein: cum autem certi — rempublicam teneant, est factio.

69. si te ipse et — et] Hand II, p. 480, Nr. 11. Aus dem Allgemeinen ist noch Specielles mit et — et hervorgehoben.

Cleanthes] aus Assos in Troas, Nachfolger des Zeno, wird besonders wegen seiner Charakterfestig-

keit genannt; in hohem Alter soll er sich bei einer Krankheit durch Hunger getötet haben. Acad. II, 41, 126: Cleanthes, qui quasi maiorum est gentium Stoicus. Diog. L. VII, 168 ff.

si modo — posset] Clausel des Cleanthes.

Cap. XXII, 70. — XXIV, 77. Wenn Epicur sage, man könne nicht glücklich leben, wenn man nicht sittlich lebe, so verlange er doch nur den Schein, wenn der eigentliche Zweck der Handlungen die voluptas wäre; die Epicureer dürften ihr wirkliches Motiv gar nicht öffentlich aussprechen, dass sie Alles um des Vergnügens willen thäten; sie müssten immer, wenn sie nicht unter sich wären, anders reden als sie dächten.

70. Epicurus — hoc enim vestrum lumen est] vgl. Rr. § 300, 2 b u. 670, 3, 3.

quemquam, qui honeste non vivat, iucunde posse vivere. Quasi ego id curem, quid ille aiat aut neget; illud quaero, quid ei, qui in voluptate summum bonum ponat, consentaneum sit dicere. Quid adfers, cur Thorius, cur † Chius Postumius, cur omnium horum magister, Orata, non iucundissime vixerit? Ipse negat, ut ante dixi, luxuriosorum vitam reprehendendam, nisi plane fatui sint, id est, nisi aut cupiant aut metuant; quarum ambarum rerum cum medicinam pollicetur, luxuriae licentiam pollicetur; his enim rebus detractis negat se reperire in asotorum vita quod reprehendat. Non igitur potestis voluptate omnia dirigentes aut tueri aut retinere virtutem; nam nec vir bonus ac iustus haberi debet, qui, ne malum habeat, abstinere se ab iniuria: nosti credo illud:

Nemo pius est, qui pietatem - - -

Cave putes quicquam esse verius; nec enim, dum metuit, iustus est; et certe, si metuere destiterit, non erit; non metuet autem, sive celare poterit sive opibus magnis, quicquid fecerit, obtinere, certeque malet existimari bonus vir, ut non sit, quam esse, ut non putetur. Ita [quod certissimum est] pro vera

quid ille aiat — consentaneum sit dicere] vgl. de off. III, 33, 117. zu aiat: de fat. 16, 37: contraria autem — ea dico, quorum alterum ait quid, alterum negat.

cur † Chius Postumius] da ein solcher gänzlich unbekannt ist, vermuthen einige, es sei C. Hirrius zu lesen, nach Plin. hist. n. IX, 55: Murenarum vivarium privatim excogitavit ante alios C. Hirrius, qui cenis triumphalibus Caesaris dictatoris sex milia numero murenarum mutua appendit; nam permutare quidem pretio noluit aliave merce huius villam cet. Sie lesen dann weiter: cur Postumius. Die hier genannten sind nicht gerade Epicureer. vgl. Zeller III, 1, p. 351.

C. Sergius Orata] oder Aurata, ein bekannter Bonvivant, nach Macrobius Sat. II, 11 soll er von Goldforellen, nach Festus p. 182. b, von zwei grossen goldenen Ringen seinen Beinamen gehabt haben. vgl. de off. III, 16, 67. de or. I, 39, 178. Hortensii fragm. p. 985, Nr.

70 aus August. de vit. beat. c. 26. Val. Max. IX, 1, 1.

ut ante dixi] c. 7, 21.

71. nam nec vir cet.] es folgt kein zweites Glied mit nec; § 72 wird die Rede in anderer Weise fortgesetzt, vgl. I, 7, 23.

ne malum habeat] de legg. I, 14, 41. ad Att. VII, 2, 4.

Nemo pius cet.] Woher die Worte genommen sind, wissen wir nicht; zur Sache vgl. de nat. deor. I, 2, 3: In specie autem fictae simulationis, sicut reliquae virtutes, item pietas inesse non potest.

poterit] mit Cod. A. andere Codd. potuerit, das hier nicht am Platze ist, „er wird sich nicht fürchten, wenn er — können wird (kann).“

quicquid fecerit, obtinere] vgl. I, 16, 52.

ut non sit] concessiv. ad Att. II, 15, 2: ut hoc non sit — praeclarum spectaculum mihi propono. Rr. § 607, A. 1.

[quod certissimum est] scheint eine Randbemerkung zu sein, die

certaque iustitia simulationem nobis iustitiae traditis praecipitisque quodam modo ut nostram stabilem conscientiam contemnamus, aliorum errantem opinionem aucupemur.

- 72 Quae dici eadem de ceteris virtutibus possunt, quarum omnium fundamenta vos in voluptate tanquam in aqua ponitis. Quid enim? fortemne possumus dicere eundem illum Torquatum? — delector enim, quanquam te non possum, ut ais, corrumpere, delector, inquam, et familia vestra et nomine. Et hercule mihi vir optimus nostrique amantissimus, A. Torquatus, versatur ante oculos, cuius quantum studium et quam insigne fuerit erga me temporibus illis, quae nota sunt omnibus, scire necesse est utrumque vestrum; quae mihi ipsi, qui volo et esse et haberi gratus, grata non essent, nisi eum perspicerem mea causa mihi amicum fuisse, non sua, nisi hoc dieis sua, quod interest omnium recte facere. Si id dicis, vicimus; id enim volumus, id contendimus, ut officii fructus
- 73 sit ipsum officium. Hoc ille tuus non vult omnibusque ex rebus voluptatem quasi mercedem exigit. — Sed ad illum redeo. Si voluptatis causa cum Gallo apud Amienem depugnavit provocatus et ex eius spoliis sibi et torquem et cognomen induit ullam aliam ob causam, nisi quod ei talia facta digna viro videbantur, fortem non puto. Iam si pudor, si modestia, si pudicitia, si uno verbo temperantia poenae aut infamiae metu coërcerentur, non sanctitate sua se tuebuntur, quod adulterium, quod stuprum, quae libido non se proripiet ac proiciet aut
- 74 occultatione proposita aut impunitate aut licentia? Quid? illud, Torquate, quale tandem videtur, te isto nomine, ingenio, gloria, quae facis, quae cogitas, quae contendis quo referas, cuius rei causa perficere quae conaris velis, quid optimum denique in